

บทที่ 5

สรุปผลการศึกษา อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี” โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี และเพื่อศึกษาเปรียบเทียบความแตกต่างของการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา รายได้ที่ได้รับต่อเดือน อาชีพ และระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่เทศบาลเมืองบ้านบึง ผลการศึกษสรุปได้ดังนี้

สรุปผลการศึกษา

การศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี” มีดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่างพบว่า ส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง มีอายุระหว่าง 21 - 30 ปี ส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับมัธยมศึกษาปีที่ 6/ ปวช. ส่วนใหญ่มีรายได้ต่อเดือนต่ำกว่า 10,000 บาท ส่วนใหญ่มีอาชีพรับจ้างและส่วนใหญ่มีระยะเวลาอาศัยอยู่ในชุมชนน้อยกว่า 5 ปี
2. ข้อมูลการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่า

ด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหา โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก พบว่าประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยในข้อประชาชนได้มีโอกาสรับทราบถึงสถานการณ์และสภาพปัญหาอยู่เสมอเป็นลำดับแรก รองลงมาคือ ประชาชนได้ร่วมรับรู้สถานการณ์และการจัดการขยะมูลฝอยตามลำดับ

ด้านการวางแผนและตัดสินใจ โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับน้อย พบว่าประชาชนมีส่วนร่วมในการกำหนดกิจกรรมโครงการในการประชาสัมพันธ์รณรงค์มากเป็นลำดับแรก รองลงมาคือเทศบาลให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดตั้งประชาคมของชุมชน เช่น การจัดตั้งชุมชนต่าง ๆ ตามลำดับ

ด้านการทำกิจกรรม ประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับน้อย พบว่าประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยในข้อประชาชนได้เข้าร่วมปฏิบัติตามนโยบาย แผนงาน โครงการของเทศบาลที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะมูลฝอยมากเป็นลำดับแรก รองลงมาคือ ประชาชนได้เข้าร่วมในการจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะของชุมชนตามลำดับ

ด้านการติดตามและประเมินผล โดยรวมประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับน้อย พบว่าประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยในข้อได้มีการแต่งตั้งประชาชนเข้าไปเป็นกรรมการติดตามประเมินผลการดำเนินงานเทศบาลมากเป็นลำดับแรก รองลงมาคือ เทศบาลเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าตรวจสอบการดำเนินงานด้านกำจัดขยะมูลฝอยตามที่ได้กำหนดไว้ในแผนพัฒนาเทศบาลตามลำดับ

ภาพรวมของการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะของประชาชน ในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี พบว่าประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยโดยรวมอยู่ในระดับน้อย ด้านที่มีค่าเฉลี่ยมากที่สุดคือด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหา รองลงมาคือด้านการติดตามและประเมินผล ตามลำดับ

3. เปรียบเทียบความแตกต่างของการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี จากการศึกษาพบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาและอาชีพต่างกันมีการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญที่ .05 ประชาชนที่มีเพศ อายุ รายได้ที่ได้รับต่อเดือน และระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่เทศบาลเมืองบ้านบึงต่างกันมีการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญที่ .05

อภิปรายผล

ในการศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี” มีประเด็นที่น่าสนใจในการอภิปรายดังนี้

1. การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี ในภาพรวม พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่มีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยอยู่ในระดับน้อย ทั้งนี้เป็นเพราะประชาชนขาดโอกาสที่จะรับทราบถึงปัญหาการจัดการขยะมูลฝอยในชุมชน ไม่ทราบถึงการดำเนินงานจัดการขยะมูลฝอย ประชาชนไม่ได้มีส่วนร่วมในการพิจารณาจัดสรรงบประมาณของเทศบาล ประชาชนส่วนน้อยได้มีโอกาสเข้าร่วมปฏิบัติตามนโยบาย แผนงาน โครงการของเทศบาลที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะ ซึ่งสอดคล้องกับ ถนอมขวัญ พันธ์สนธิ (2550) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการขยะมูลฝอยของ

ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบ่อทอง อำเภอบ่อทอง จังหวัดชลบุรี พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยโดยรวมอยู่ในระดับน้อย เมื่อพิจารณาการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนเป็นรายด้านมากที่สุดคือด้านการวางแผนและตัดสินใจ รองลงมาคือด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหาและด้านการทำกิจกรรมโครงการ โดยในด้านการวางแผนและตัดสินใจประชาชนมีส่วนร่วมในการสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน ในด้านการรับรู้สถานการณ์ประชาชนที่เป็นนักเรียนนักศึกษาเยาวชนได้มีโอกาสรับทราบถึงสถานการณ์และสภาพปัญหาอยู่เสมอ และในด้านการทำกิจกรรมโครงการประชาชนได้เข้าร่วมปฏิบัติตามนโยบายแผนงาน โครงการของเทศบาลที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะมูลฝอย และสอดคล้องกับ พทฐพล เอมปรากฏ (2547) ได้ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการอยู่ในระดับต่ำ เพราะมีโรงงานอุตสาหกรรมได้เข้ามาตั้งอยู่มากมาย พื้นที่ส่วนใหญ่จึงเปลี่ยนเป็นสิ่งก่อสร้างขนาดใหญ่ ทำให้ประชาชนอาศัยอยู่หนาแน่นทั้งผู้ที่อาศัยดั้งเดิมกับผู้ที่เข้ามาพักอาศัยเพื่อทำงานจึงทำให้ความสนใจกับบริเวณที่อยู่อาศัยเพียงเพื่อใช้พักหลังจากทำงานเท่านั้น จึงทำให้ประชาชนมีระดับการมีส่วนร่วมต่ำ

ด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหา พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรีโดยรวมอยู่ในระดับมาก ทั้งนี้เป็นเพราะประชาชนในพื้นที่ได้มีโอกาสรับทราบถึงสถานการณ์และสภาพปัญหาอยู่เสมอ ทำให้การเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนอยู่ในระดับมาก

ด้านการวางแผนและตัดสินใจ พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรีโดยรวมอยู่ในระดับน้อย ทั้งนี้เป็นเพราะประชาชนมีส่วนร่วมวางแผนกับเทศบาลน้อยจึงไม่มีส่วนร่วมในการกำหนดกิจกรรมโครงการเกี่ยวกับการจัดการ ประชาชนไม่เข้าใจถึงความสำคัญและปัญหาของขยะมูลฝอย ทำให้ไม่สนใจที่จะเข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผน อีกทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไม่ได้ให้ความสำคัญที่จะให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วม ไม่มีการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนในเรื่องการกำจัดขยะ การวางแผนการตัดสินใจจึงขึ้นอยู่กับภาครัฐ ประชาชนส่วนใหญ่มักจะเป็นผู้ปฏิบัติตามนโยบายมากกว่าที่จะมีส่วนร่วมในการวางแผน ทำให้โอกาสที่ประชาชนจะเข้าร่วมกิจกรรมหรือการเข้ามามีส่วนร่วมวางแผนการจัดการขยะมูลฝอยอยู่ในระดับน้อย

ด้านการทำกิจกรรม พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรีโดยรวมอยู่ในระดับน้อย ทั้งนี้เพราะ

ประชาชนได้เข้าร่วมติดตามนโยบายแผนงาน โครงการของเทศบาลที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะมูลฝอยน้อย การรณรงค์ประชาสัมพันธ์ของภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขาดประสิทธิภาพ ทำให้การเข้ามามีส่วนร่วมของประชาชนอยู่ในระดับน้อย

ด้านการติดตามและประเมินผล พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี โดยรวมอยู่ในระดับน้อย ทั้งนี้เป็นเพราะในเรื่องการติดตามและประเมินผลประชาชนมองว่าเป็นเรื่องของภาครัฐ ผลประโยชน์ที่ประชาชนได้รับไม่ส่งผลกระทบต่อชีวิตประจำวันของประชาชน ทำให้การเข้ามามีส่วนร่วมในการติดตามและประเมินผลอยู่ในระดับน้อย

2. เปรียบเทียบความแตกต่างของการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา รายได้ที่ได้รับต่อเดือน อาชีพ และระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในเขตพื้นที่เทศบาลเมืองบ้านบึง มีดังนี้

จำแนกตามเพศต่างกัน พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะไม่ว่าประชาชนจะเป็นเพศชายหรือหญิงก็ต้องพักอาศัยในเขตพื้นที่เทศบาลเมืองบ้านบึง มีสภาพความเป็นอยู่เหมือนกัน ซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของ ณฐาภพ ยมจินดา (2550) ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองหนองปรือ อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี ซึ่งขัดแย้งกับผลงานของ พัทธพล เอมปรากฏ (2547) ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ ผลการศึกษาพบว่าเพศเป็นปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอย

จำแนกตามอายุต่างกัน พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะการปลูกฝังที่ดีทั้งในครอบครัว การทำกิจกรรมในโรงเรียนที่เหมือนกัน ส่งผลให้ประชาชนที่มีอายุต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ขัดแย้งกับผลการศึกษาของ พรรณี ดันติญานันท์ (2549, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะมูลฝอย ในเขตเทศบาลตำบลท่าเสา อำเภอปางมะกา จังหวัดฉะเชิงเทรา ผลการศึกษาพบว่า อายุเป็นปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอย

จำแนกตามระดับการศึกษาต่างกัน พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะผู้ที่มีความรู้จะสามารถเข้าใจถึงปัญหาได้ดีกว่า มีการวางแผนขั้นตอนการทำงานอย่างเป็นระบบ ความคิดในการจัดการขยะมูลฝอยจะดีกว่าผู้มี

การศึกษาน้อย ส่งผลให้การมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกัน สอดคล้องกับผลงานของ ณฐาภพ ยมจินดา (2550) ศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองหนองปรือ อำเภอบางละมุง จังหวัดชลบุรี ผลการเปรียบเทียบความแตกต่างพบว่า ระดับการศึกษาและอาชีพต่างกันมีการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญ .05

จำแนกตามรายได้ที่ได้รับต่อเดือนต่างกัน พบว่า พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะสถานะสิ่งแวดล้อมเป็นสิ่งสำคัญต่อการดำเนินชีวิตทุกคนต้องช่วยกันเพราะเป็นปัญหาของชุมชนรวมถึงเทศบาล จึงส่งผลให้ประชาชนที่มีรายได้ต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ซึ่งขัดแย้งกับผลงานวิจัยของ ถนอมขวัญ พันธุ์สนธิ (2549, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบ่อทอง อำเภอบ่อทอง จังหวัดชลบุรี ผลการเปรียบเทียบความแตกต่างการมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลบ่อทอง อำเภอบ่อทอง จังหวัดชลบุรี พบว่าอายุ รายได้ ระยะเวลาที่อาศัยในเขตเทศบาลตำบลบ่อทอง มีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญ .05

จำแนกตามอาชีพต่างกัน พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยแตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะอาชีพที่แตกต่างกันจะมองเห็นสภาพปัญหาเกี่ยวกับขยะมูลฝอยในมุมมองที่ต่างกันการมีส่วนร่วมจึงแตกต่างกัน สอดคล้องกับผลการวิจัยของ นฤเทพ สิทธิชาญคุณ (2547, บทคัดย่อ) ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะมูลฝอยกรณีศึกษากรุงเทพมหานคร จากการวิเคราะห์หาความสัมพันธ์พบว่า อาชีพมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการกำจัดขยะมูลฝอย

จำแนกตามระยะเวลาที่อยู่อาศัยในเขตพื้นที่ต่างกัน พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน ทั้งนี้เป็นเพราะความผูกพันต่อสภาพแวดล้อมที่ตนเองอาศัยอยู่ เมื่ออาศัยอยู่ที่ใดในระยเวลานาน ๆ ก็ย่อมต้องการให้ที่นั้นมีสภาพแวดล้อมที่ดี จึงส่งผลให้ประชาชนที่มีระยะเวลาที่อยู่อาศัยต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน สอดคล้องกับผลงานวิจัย ของ มยุรี ศรีอุตร (2548, บทคัดย่อ) ได้ศึกษาเรื่องการมีส่วนร่วมของประชาชนที่มีต่อการบริหารจัดการขยะมูลฝอยบริเวณตลาดน้ำลำพญา อำเภอบางเลน จังหวัดนครปฐม ผลการศึกษาพบว่า ระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในชุมชนที่ต่างกันมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยไม่แตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะ

จากการศึกษาเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในเขตเทศบาลเมืองบ้านบึง อำเภอบ้านบึง จังหวัดชลบุรี” พบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอย อยู่ในระดับน้อย

ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1. ด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหา จากการศึกษาพบว่า ประชาชนเลือกการมีส่วนร่วมในการรับทราบถึงการจัดสรรงบประมาณในการจัดการขยะมูลฝอยเป็นลำดับสุดท้าย จึงขอเสนอให้เทศบาลเมืองบ้านบึงจัดนโยบายเกี่ยวกับการรณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้แก่เยาวชนและประชาชนทั่วไปให้มีโอกาสได้รับรู้มากขึ้น

2. ด้านการวางแผนและตัดสินใจ จากการศึกษาพบว่า ประชาชนเลือกข้อประชาชนมีส่วนร่วมวางแผนกับเทศบาลเป็นลำดับสุดท้าย จึงขอเสนอให้เทศบาลเมืองบ้านบึงกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการกำหนดเป้าหมายของประชาชนในการร่วมกิจกรรมการจัดการขยะมูลฝอยในชุมชนให้มากขึ้น

3. ด้านการทำกิจกรรม จากการศึกษาพบว่า ประชาชนเลือกในข้อประชาชนได้มีโอกาสเข้าร่วมโครงการหรือกิจกรรมที่เกี่ยวกับการบริหารจัดการขยะมูลฝอยเป็นลำดับสุดท้าย จึงขอเสนอให้เทศบาลเมืองบ้านบึงกำหนดนโยบายคัดเลือกประชาชนที่มีความสามารถมาเป็นตัวแทนในการจัดการขยะมูลฝอยหรือให้ประชาชนได้มีโอกาสเข้ามารับเหมา/ รับจ้างในโครงการหรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการจัดการขยะมูลฝอยเพราะถ้าหากบริหารจัดการให้ดียิ่งจะส่งผลให้ประชาชนสามารถจัดการขยะต่าง ๆ ได้และยังสามารถเปลี่ยนเป็นรายได้จากขยะรีไซเคิลด้วย

4. ด้านการตรวจสอบและประเมินผล จากการศึกษาพบว่า ประชาชนได้เข้าร่วมตรวจสอบความโปร่งใสในการจัดการขยะมูลฝอยของเทศบาลในการบริหารงานเป็นลำดับสุดท้าย จึงขอเสนอให้เทศบาลเมืองบ้านบึงกำหนดนโยบายให้มีการคัดเลือกประชาชนที่มีความสามารถมาเป็นตัวแทนในการตรวจสอบความโปร่งใสในการจัดการขยะมูลฝอยของเทศบาลเพื่อส่งผลดีต่อการดำเนินงานในปัจจุบันและอนาคต

ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

1. ด้านการรับรู้สถานการณ์และสภาพปัญหา จัดให้มีการรณรงค์ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับพิษภัยและปัญหาของขยะมูลฝอยโดยมีเป้าหมายหลักที่เยาวชนและคนทั่วไปให้มากขึ้น

2. ด้านการวางแผนและตัดสินใจ จัดให้มีตัวแทนในภาคประชาชนเข้าไปมีส่วนร่วมในการกำหนดกิจกรรมต่าง ๆ เกี่ยวกับการจัดการขยะมูลฝอย เป้าหมายคือประชาชนมีส่วนร่วมมากขึ้น

3. ด้านการทำกิจกรรม ให้ประชาชนมีโอกาสดำเนินการ/ รับจ้างโครงการหรือกิจกรรมที่เกี่ยวกับขยะมูลฝอยให้มากขึ้น

4. ด้านการตรวจสอบและประเมินผล จัดให้มีการคัดเลือกประชาชนที่มีความสามารถเข้าไปมีส่วนร่วมในการจัดการขยะมูลฝอยของเทศบาลด้วยข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

1. ควรศึกษาพฤติกรรมของประชาชนในชุมชนต่อการคัดแยกขยะมูลฝอย เพื่อนำผลการศึกษาไปปรับใช้ในการดำเนินงานต่อไปในอนาคต

2. ควรศึกษาพฤติกรรมของประชาชนในชุมชนเพื่อทราบถึงกระบวนการการกำจัดขยะ ซึ่งจะส่งผลให้เกิดการพัฒนาในการจัดการขยะอย่างถูกวิธีและเหมาะสมก่อให้เกิดการป้องกันปัญหาขยะในอนาคต

3. ควรศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดการขยะมูลฝอยในพื้นที่ของเทศบาลอื่นเพื่อเปรียบเทียบผลการศึกษาของเทศบาลในจังหวัดชลบุรีทั้งหมด